1299, febrero 7, sábado.

Don Fortún Almoravid vende las villas de Burguillo y Sorlada a Pedro de Tors, cambiador de Pamplona.

AGN, Comptos, caj. 4, nº 123 (perg. muy deteriorado, grandes rotos en la parte derecha, con 2 sellos céreos pendientes. 439x518 mm.).

Cartulario 1, págs. 234-237.

Catálogo..., I, nº 601.

IDOATE, Catálogo Cartularios..., nº 568.

In Dei nomine Sapien totz aquels qui esta present carta veiran et oiran c[oma nos] don Furtuin Almoravit, ric omne [en Nauarra, et io dona Ataresa Artal d'Alaguon, muyller del dit don] /² Furtuin Almoravit, vendem a uos don Pere de Tors, cambiador en Pampalona, [aquels nostres dos] villes que nos auem en el regne de Na[uarra, et es a saber, Burguieillo et Sorlada, con cant que nos heredam et deuem heredar, et auem et deuem] /³ auer en les dites villes et en ses terminatz, palacis, [vinnes,] peces, hartz, heres, molins, coillaços et coillaçes [con cases et con heredamentz et con peytes et con totz les altres] /⁴ dreitz que nos hy auem ni deuem auer, del çel entroa la terra et entroa les abismes, de les herbes entroa les aigues et de les aigues entroa les herbes, [per XII^M soltz de bons sanchetz] /⁵ corribles en Nauarra, dels cals .XII^a. millia soltz de sanchetz nos tenem per ben paguatz et per entegratz, et venem de conoissutz et de manifest que les auem agutz et reçebutz de vos lo dit [don Pere] /⁶ de Tors et pasames de la vostra part a la nostra en dines contantz. Et en esta raçon renunçiam des ara a la exçeption de non contatz diners et de non reçebutz et a tota altra exçeption et raçon] /⁷ cal en iudici o foras de iudici puyria a nos ajudar a demandar la dita suma dels ditz diner et a uos lo dit don Pere de Tors et a vostres eredes podis [nozdre o em]barguar per ninguna manera. /⁸ Et per mayor segurtat et firmeza vostra et d'esta dita vendida, nos les sobrenomnatz don Furtuinn Almoravit et dona Ataresa Artal d'Alaguon dam[a uos lo deuantdit] don Pere de [To]rs ferme /⁹ de saluetat d'esta dita vendida de les sobredites .II^a. villes de tot omne et de tota femna don Sancho Martineitz d'Oco, iffançon, al cal auem en [conuenient de gardar de] tot daun per raçon /¹⁰ d'esta fermeria en que nos lo auem mis, com dit es. Et io lo dit don Sancho Martineitz atorguei me per tal feme de saluetat com dit es [a uos lo dit don Sancho Martineitz atorguei me per tal ferme de saluetat com dit es [a uos lo dit don Pere de Tors.] Et sobre tot aço /¹¹ [en]cara nos les sobrenomnatz don Furtuin Almoravit e dona Ataresa Artal d'Alaguon donam a uos lo sobrenomnat don Pere de Tors, fiançes de ca[da mil buys d'Andia con sos cotos] de pena, de atehir et /¹² [agar]dar et auer per ferm per totz temps mas la dita vendida de les dites .II^a. villes Johan Coruaran de Let et San Diaz de [Legaria, escuder, als cals auem en conuinent de gardar de] tot daun /¹³ [per raçon] d'esta fiançeria en que nos les auem mis, com dit es. Et nos les deuantditz Johan Coruaran et San Diaz atorguam [nos per tals fiançes a uos lo dit don Pere de Tors, com dit es,] /¹⁴ et deius la dita pena, com dit es. Et encara per que uos lo dit don Pere de Tors ho vostres eredes siatz mas ferme et m[as segur d'esta dita compra d'estes dites dos villes,] /¹⁵ nos les sobrenomnatz don Furtuin Almoravit et dona Ataresa Artal d'Alaguon donam a uos lo deuantdit don Pere de Tors fiançes als de[uantditz Johan Coruaran de Let et San Diaz de Legaria] /¹⁶ de cinquanta millia soltz de bons sanchetz corribles de Nauarra, que ayam per ferm et per valedera

[la dita vendida] et que nunca vayam nos ni altre per [nos contra ella per ningun engan] /¹⁷ ni per nenguna maestria ni per ninguna altra manera pensada ni per pensar, et si lo fissem ni o fissem far, [a escus ni a pala]din, que les dites fiançes vos les faguen quedar et redrar /¹⁸ et tornar et tenir en patz et en manera que non vos romainguen les dites .II^a. villes a uos lo [dit don] Pere de [Tors o a vostres e]redes o a qui vos per ben tendretz, salues et quities, deliures et /¹⁹ franques de tot omne et de tota femna, per vendre et pera enpeinnar et pera farne [totes vostres propres uolon]tatz, como cada un fa de [la sua cosa propria, sens] contradicion ninguna. Et si non /²⁰ lo fissem, que nos e les dites fiançes vos donem et paguem per couinent per solt cada vn lo tot leyalment, a bona fe, sens engan, les sobre[nomnatz cinquanta millia soltz] de sanchetz per raçon de la /²¹ dita auinença, a les cals fiançes auem en conuinent de guardar de tot daun per raçon d'esta fiançeria [en que nos les auem mis com dit es. Et nos] les deuantditz Johan [Coruaran] /²² de Let et San Diaz de Legaria atorguam nos per tals fiançes a uos lo dit don Pere de Tors [en la manera de com dit es. et sobre tot aço encara nos los] sobrenomnatz [don Fortuin Almorauit] /²³ per mi et per uoz et en nompne de la deuantdita dona Ataresa Artal d'Alag[uon ma muyller, et con mandament et consentiment et atorgament de la dita ma muyller,] /²⁴ metei a uos lo sobrenomnat don Pere de Tors en corporal posesion en les dites .II^a. villes, en totz [les altres bens et dreitz conoissutz et per conoystre, pertainnentz a les dites villes, desapoderant a nos] /²⁵ et apoderant a uos lo dit don Pere de Tors, seguont vs et costumne es de Naua[rra. Et encara nos les sobrenomnatz don Fortuin Almorauit et dona Ataresa Artal d'Alaguon, et] /²⁶ nos altresi lo dit ferme et fiançes, totz ensemble et cada un per si, ob[ligam desuey que esta carta fu fayta et atorgada totz nostres bens mouentz et sedentz en totz locs] /²⁷ que sien al muit alt et noble seynor don Felip, per la gracia de Deus re[i de França et de Navarra, et al Governador de Navarra o ad aquel qui son loc tendra la saçon, que si tant] /²⁸ era cosa que non vos guardasen et tenguisen totes les sobredites coses et cada [una d'eles, de donar et de pagar al dit seynor rei o al Governador de Navarra pera obs] /²⁹ al dit seynor rei, per cada un dia que nos o altre per nos uos emb[arguassen la dita compra o non uos uolissen tenir et agoardar tot ço que sobredit es desus,] /³⁰ .XX. libras de bons sanchetz, la mitat que sien pera obs de la dita seyn[oria affar nos tenir et agoardar et complir la dita vendida deles dites II villes, et l'altra mitat que sia] /³¹ pera obs de vos, lo dit don Pere de Tors, o de vostre mandament. Et [nos sobre tot aço les sobrenomnatz don Furthuin Almorauit et dona Ataresa Artal d'Alaguon, et nos altresi la dita] /³² ferma et fiançes renunçiam expresament tot for, hus et cos[tumne ecclesiastic et seglar et al for de non respondre a carta; especialment renunçiam a nostre for, que si deman] /³³ dauem, que non nos sia donat. Et encara nos les deuantditz don [Furthuin Almorauit et dona Ataresa Artal d'Alaguon prometem uos leyalment, a bona fe, sens engan, que nos ni] /³⁴ altre omne ni femna per nos ni en voz ni en raçon nostra, del [dia que esta carta fu fayta adeuant, non entrem ni alberguem de dia ni de nuyt en ninguna de les dites viles si] /³⁵ de ex non fus per pasada, ni faguan petición ni demanda ninguna [per força ni per amor ni per ninguna altra manera del monde, mas que uos aiude a deffendre et a guardar de] /³⁶ [tot] omne et de tota femna qui mal ni daun ni força uos [fazis ni uolis far en les dites villes ni en ninguna d'eles a tot nostre leal poder. Et encara oltra totes les] /³⁷ [deu]antdites coses et cada una d'eles et non uengue [en dubda, nos les sobrenomnatz don Furthuin Almorauit et dona Ataresa Artal d'Alaguon auem uos en donant fiançes de redra] /³⁸ [de tot] omne et de tota femna qui plait ni mala voz [ni demanda ninguna uos fis per uoz ni per raçon d'estes dites II villes, en penna de IIII^o millia marabetins en aur bons] /³⁹ de cuinn et de pes, don Ferrant Gil de Sarassa, [Garcia Peritz d'Acx et Diago Peritz d'Ezperun, cauallers, als quals auem en conuinent

de guardar de tot daun per raçon d'esta] /⁴⁰ fiançeria en que nos les auem mis, com dit es. Et nos [les sobrenomnatz don Ferrant Gil de Sarassa, Garcia Peritz d'Acx et Diago Peritz d'Ezperun, otorguam nos a uos lo dit don Pere] /⁴¹ de Tors per tals fiançes de redra deius la dita pena dels [ditz IIII^o millia marabetins en aur, de far quedar et redrar a tot omne et a tota femna qui plait ni] /⁴² demanda ninguna vos fis per voz ni per raçon d'estes dites II villes [vendides, et si no lo físem, obligam nos per solt cada un per lo tot de donar et de pagar uos los IIII^o] /⁴³ millia morabetins en aur, renunçiant tot for et hus et costumne ecclesiastic et seglar et a nostre for, [que s'il demanduem que nos no sia donat; et specialment renunçiam al for] /⁴⁴ de non respondre a carta. Et a totes les deuantdites coses et a cada una d'eles tenir et complir, [nos les sobrenomnatz don Furtuin Almorauit et dona Ataresa Artal] /⁴⁵ d'Alaguon, et nos altresí la dita ferma et fiançes, obliguam totz nostres bens mouentz et sedentz en totz [locx que sien, al molt alt et noble seynor don Felip, per la gracia] /⁴⁶ de Deus rei de França et de Nauarra, et al Governador de Nauarra o ad aquel qui son loc tendra [la saçon, que sy tant era cosa que non uos teniem et compliem totes] /⁴⁷ les deuantdites coses et cada una d'eles, que lo dit seynor rei o lo Governador de Nauarra o [son loc tenent, sens citar ni sens amonestar, prenguen et uendien] /⁴⁸ et fermien atantz de nostres bens entroa tant que nos faguen tenir et complir tot ço qu'en es[ta carta pot omne leyre, et dels dines de la uenta que fayta auran] /⁴⁹ de nostres bens paguien bonament et entegrament a uos lo dit don Pere de Tors o a vostres heredes [de tot cant mal e daun et destartz et costes et messions et damages] /⁵⁰ que uos o altre per uos auret agut et reçebut per raçon d'esta dita compra d'estes dites dos villes, et [qu'en siatz credutz per vostra palaura a meintz de ninguna iura et de] /⁵¹ ninguna testimoniança. Et encara nos les sobreditz don Furtuin Almorauit et dona Ataresa Artal d'Alaguon, et nos issament la dita ferma et fiançes, pregam et mandam] /⁵² a don Martin d'Undiano, franc de Pampalona, tenedor del sayel del dit seynor rei en Pampalona, [que meta lo sayel del deuantdit seynor rei pendent en] /⁵³ esta present carta, a far valer la dita compra de les dites villes et a far nos tenir et complir tot [ço que en esta carta pot omne leyre. Et io lo dit don Martin] /⁵⁴ d'Undiano, a relaçion et çertificacion fait a mi per don Johan Regue, lo cambiador, qui fu present en les coses sobredites [et en cada una d'eles en logar de mi et] /⁵⁵ per mandament, per ueder et per odir las obliguacions et recognoissementz sobreditz de la preguaria fayta a mi per lo noble varon don Fur[tuino Almorauit et de sa muyller dona Ataresa Artal d'Alaguon, et] /⁵⁶ per les ditz ferme et fiançes, que metisey lo sayel del sobredit seynor rei en esta present carta, ey mis lo sobredit [sayel pendent en esta present carta per far valer la dita compra et far] /⁵⁷ tenir et complir tot ço qu'en esta carta pot om leyre. Et en testimoniança et vertat [de totes les coses deuantdites et cada una d'eles] /⁵⁸ et non venguen en dubda, nos les sobrenomnatz don Furtuin Almorauit et dona Ataresa Artal d'Alaguon auem mis nostres [sayels pendentz en esta present carta.] /⁵⁹ Testes sunt Pero Garceitz d'Asnotz caualler, Pero Ferrandeitz de Cripán caualler, Diago Guonçalueitz de Nauascues escuder, Lope [filltz don Miguel Lopeitz, Johan Sancheitz] /⁶⁰ vezin de Burguieillo, Sancho Ortiz de Mainnanças caualler, Miguel Peritz de Luquiain et Johan Ferrandeitz, vezins de Sordada, Guarçia [Regue lo cambiador et Sancho pan et agua lo pannater.] /⁶¹ Facta carta et vendida in era .Ma.CCC^a XXX^a.VII^a., el mes de febrer, disapte [II dies dintz lo dit mes a la entrada. Et io Pere] /⁶² Arnalt, escriuan iurat de Pampalona, escriui esta carta con ma propria man, per mandament del sobrenomnat don [Furtuin Almorauit et de sa muyl]ler dona Ataresa /⁶³ Artal d'Alaguon et del dit ferme et fiançes. et en testimoniança de vertat fiz aquest mon sit(signo)[ne] acostumat et sui testimoni /⁶⁴ de tot ço que sobredit es.